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    Dentro de 9 días se conocerán las alianzas, 10 días 
después las candidaturas, que competirán en octubre 
próximo. Pasaremos de la pura conjetura a la 
información. ¿Habrá una reorganización del área 
económica del Ejecutivo, luego de los comicios? Buena 
noticia, pero no nos adelantemos. 
 
 
 
 
 La tasa de inflación mensual fue bastante inferior a 
2% en mayo, según todas las estimaciones privadas 
conocidas hasta el momento. Igual está por encima de lo 
requerido para que se ubique dentro de la meta de 
inflación planteada por el BCRA. 
  
 175.000 jóvenes pugnaron por 11.000 puestos de 
trabajo, ofrecidos por 200 empresas. En Expo Empleo 
Joven 2017. 
  
 La recaudación de mayo promedió aumentos muy 
diferentes en IVA y en ganancias. 
  
 Brasil: el PBI aumentó 1%, entre el IT16 y el IT17. 
  
 
 
 
 
       Alberto Nisman y Aldo Luis Ducler fallecieron en 
circunstancias diferentes. Pero ambos fallecimientos 
generan la misma pregunta: ¿qué sabían, que se llevaron 
a la tumba? 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
ROJO 

 Luego de los atentados en Londres, y de sostener que 
“suficiente es suficiente”, la primera ministra May dijo 
algo así como que tendría que mantener algunas 
conversaciones embarazosas. Parecería que abatir a los 
atacantes 8 minutos después de los atentados, no resulta 
suficiente. ¿Cambio de política o discurso de campaña? 
(los ingleses votarán el jueves próximo). 
 
 
AMARILLO 

  
 
 
VERDE 
 
 98% de los juicios por default fueron resueltos. 
 
 
 
 
 
 
  Como lo veo 
  Aumentos salariales, piso cada vez más alto 
  ¿Préstamo a la provincia de Santa Cruz? 
  Toqueteo comercial, el caso de las motos 
  Jóvenes que quieren trabajar 
  Recaudación: muy bien IVA, muy flojo ganancias 
  Fuerte caída en suspensiones y despidos 
  Craufurt D. W. Goodwin 
 
 
 
 
 
    “Algunas cosas tienen que ser creídas para ver vistas”. 
Ralph Hodgson. 
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COMO  LO  VEO 
 

 
 
 
 
“Es incontestable que un fiscalismo exagerado obstaculiza y, en muchos casos 

asfixia completamente el espíritu de empresa. Cuando los impuestos se elevan al punto 
de absorber todos o casi todos los beneficios agobiando directamente a las industrias 
o haciendo aumentar los salarios a un grado tal que resulte imposible la defensa 
contra la competencia extranjera, se ve disminuir la tendencia hacia la inversión de 
capitales en las industrias. La decadencia económica de España, y el brusco 
hundimiento de la industria holandesa, se debieron en gran parte a los impuestos 
exageradamente pesados que se habían aplicado en estos 2 países”. 

 
(Fuente. Sombart, W.: El burgués, Oresme, 1913). 

 
 

 
 

     Dentro de 9 días se conocerán las alianzas, 10 días después las 
candidaturas, que competirán en octubre próximo. Pasaremos de la pura 
conjetura a la información. ¿Habrá una reorganización del área 
económica del Ejecutivo, luego de los comicios? Buena noticia, pero no 
nos adelantemos. 

 
 
 
 

Academia y política: el caso de Jorge Candis 
 
 
 
 

 Jorge Candis, “representante” de los académicos ante el Consejo de la Magistratura, 
impidió que el oficialismo consiguiera suficientes votos para enjuiciar al juez federal Eduardo 
Freiler, quien según el ocurrente Carlos Roberts (La Nación, 2 de junio de 2017), no debería 
ser investigado por enriquecimiento ilícito, sino por enriquecimiento insólito, porque nadie se 
puede imaginar cómo hizo para ganar tanta guita. 
 
 Candis podría decir que el suyo no fue el único voto que obstaculizó el accionar contra 
el juez Freiler. ¿Por qué pegarle con más fuerza que al resto de los votos como el suyo? Porque 
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representa a los académicos. En el ámbito académico hay un valor supremo: la verdad o, si se 
prefiere, los hechos. Alguna vez leí que cuando uno es profesor, tiene que poder sostener 
delante de sus alumnos, las posturas que adopta en otros ámbitos. ¿Cómo le puede ir a Jorge 
Candis, al respecto? 
 
 
 

 
Brasil: ¿brotes verdes? 

 
 
 
 

 Luego de 2 años consecutivos de caída del PBI total, medido en términos reales, entre 
el primer trimestre de 2016 y de 2017 el de Brasil aumentó 1%. 

 
 Entre tantas pálidas, el gobierno presidido por Michel Temer salió a festejar. 
 
 No hagamos una teoría de un único número, pero prestémosle atención a la novedad. 
En medio de una gran crisis política es difícil que aparezca una reactivación económica, pero 
que no la esperemos no quiere decir que no pueda ocurrir, y si ocurre no es cuestión de 
desperdiciarla. 

 
 
 

¿Y entonces? 
 
 
 
 

 ¿Hay algo nuevo bajo el sol? Me preguntaba esto leyendo la cita que puse al tope de 
este “cómo lo veo”. 
 
 Toda la decisión económica está irremediablemente enmarcada en “ahora campaña, 
luego elección y después veremos”. Lo cual, en el plano económico, tiene mucho menos que 
ver con Cristina Fernández de Kirchner, cuya capacidad de daño está sobreestimada, y mucho 
más con la necesaria reorganización de la forma en que el Poder Ejecutivo diseña e implementa 
las medidas que forman la política económica, y con el contenido que se le pretenda dar a ésta 
luego del 22 de octubre de 2017. 
 
 ¡Animo! 
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AUMENTOS  SALARIALES,  PISO  CADA  VEZ  MAS  ALTO 
 
 
 
 
 
 Viene a cuento el caso de la rana que había caído en una sartén llena de aceite, que se 
estaba calentando. Murió porque se quiso acostumbrar a la temperatura creciente, y cuando 
intentó reaccionar era tarde. Otra rana cayó sobre aceite muy caliente, pero diagnosticando de 
inmediato el problema pegó un brinco, zafó y se salvó. 
 
 Viene a cuento por lo que, en lo que va de 2017, está ocurriendo con los aumentos 
salariales. María Eugenia Vidal picó en punta, cuando en febrero pasado acordó con los 
empleados públicos de su jurisdicción, excepto docentes, aumentar los salarios nominales 18% 
(4,5% por trimestre), con una “cláusula gatillo” en función del aumento del índice de precios al 
consumidor. 
 
 La lectura que hizo Contexto del referido acuerdo, que dicho sea de paso aplaudió, fue 
que el arreglo consistía en un aumento salarial indexado, con piso de 18%. 
 
 Con posterioridad este acuerdo inspiró otros, pero elevando el piso cada vez más. En 
efecto, empleados de comercio acordó un aumento de 20%, como el resto con cláusula gatillo; 
UOCRA 21%; UPCN 20% + 5% por presentismo; Sanidad, 23%, o inflación más 2%, lo que 
sea mayor; y UOM 25%. 
 
 Una cosa es que la meta de inflación (12%-17%, diciembre contra diciembre) sea muy 
difícil de lograr, otra que –poco a poco- vaya aumentando la temperatura del aceite que está 
dentro de la sartén, no sea cosa que la rana se muera. 
 
 ¡Animo! 
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¿PRESTAMO  A  LA  PROVINCIA  DE  SANTA  CRUZ? 
 
 
 
 
 
 Alicia Kirchner, gobernadora de la provincia de Santa Cruz, cada vez que se traslada de 
su domicilio a la casa de gobierno provincial, lleva 3 juegos de ropa interior, porque según su 
experiencia reciente nunca sabe cuándo podrá volver a su casa. 
 
 Como indicación de la situación económico-financiera de la provincia, imagen más 
elocuente imposible. 
 
 En este contexto la semana pasada se supo que el gobierno nacional acordó un nuevo 
auxilio a la provincia, instrumentado a través de un préstamo (sic) otorgado por el Banco de la 
Nación Argentina, por $ 750 M.  
 
 ¿Quién le prestaría a una provincia quebrada? Goldman Sacks le acaba de prestar al 
gobierno de Venezuela, a 5 años, con un descuento descomunal, en el entendimiento de que el 
próximo gobierno de dicho país honrará la deuda. Una suerte de jugada de “buitre” pero con el 
emisor del título, no con alguien que lo compró en el mercado secundario. 
 
 Insisto: ¿quién le prestaría a una provincia quebrada? El Banco de la Nación Argentina 
(BNA). A primera vista, estamos delante de un nuevo ejemplo donde las autoridades de turno 
le tuercen el brazo a los directivos de los bancos públicos, nacionales o provinciales, y después 
los tienen que “recapitalizar”. 
 
 No sería éste el caso, aparentemente, ya que el BNA se cobraría con futuras 
transferencias de coparticipación, del gobierno Nacional a las provincias, que se realizan 
precisamente por el referido banco. 
 
 Pero queda la pregunta elemental: ¿qué hará la provincia de Santa Cruz, cuando al tener 
que abonar el préstamo que ahora consiguió, reciba menos fondos por coparticipación? En 
otros términos, ¿estamos delante de un préstamo, o de un eufemismo para que el resto de los 
gobernadores no soliciten lo mismo? 
 
 ¡Animo! 
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TOQUETEO  COMERCIAL,  EL  CASO  DE  LAS  MOTOS 
 
 
 
 
 
 “El gobierno nacional, los fabricantes de motos y los representantes sindicales, firmaron 
ayer un acuerdo de productividad (sic) para el sector, mediante el cual se impulsará una rebaja 
del 20% al 10% en los aranceles para la importación de partes, con el objetivo de que sean 
ensambladas localmente, y se aumentará de 20% a 35% el gravamen aplicado al ingreso de 
motos terminadas de menos de 250 cc. de cilindrada”, informó El Cronista en su edición del 
pasado 31 de mayo. Agregando que “a partir de las modificaciones arancelarias, se intentará 
elevar de 5% a 20%, en los próximos 2 años, el nivel de integración de piezas locales”. 
 
 Esto último no se entiende, porque quien reduce el arancel de importación de los 
materiales con los cuales se “fabrica” localmente un producto, induce una caída en el grado de 
integración de la fabricación. 
 
 Por lo demás estamos delante de un caso claro de aumento de la protección efectiva, 
concepto sistematizado durante las década de 1950 y 1960, para dejar de prestarle atención a 
los productos, para focalizarla en los procesos. Para lo cual hay que analizar, al mismo tiempo, 
los gravámenes a los productos terminados y a los insumos. 
 
 El acuerdo analizado en estas líneas aumenta la protección efectiva para el sector 
motos. Lo cual pone muy contento a los fabricantes locales de los productos terminados, y 
furiosos a los compradores y también a los fabricantes locales de insumos. 
 
 Este gobierno es afecto a plantear la política económica como “trajes a medida”. El 
arancel de importación de los celulares pasó del máximo (35%) al mínimo (0%); en el caso de 
las motos ocurre exactamente lo contrario.  
 
 Una política económica planteada como los “trajes a medida” tiene una consecuencia 
dramática: desincentiva la búsqueda individual del mejoramiento e incentiva las acciones de 
lobby, para modificar la legislación a favor de algún sector o región, en detrimento del resto. 
¿Cuántos otros sectores buscarán, y lograrán, celebrar acuerdos parecidos a éste? 
 
 ¡Animo! 
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JOVENES  QUE  QUIEREN  TRABAJAR 
 
 
 
 
 
 En Expo Empleo Joven 2017, que se desarrolló la semana pasada en el predio de la 
Sociedad Rural de Palermo, 175.000 jóvenes pugnaron por 11.000 puestos de trabajo ofrecidos 
por 200 empresas. 
 
 Vaso medio vacío, vaso medio lleno. 
 
 El primero enfatiza que son millones los jóvenes que actualmente viven en Argentina, y 
que por consiguiente 11.000 puestos de trabajo constituyen una gota en un océano. 
 
 La perspectiva del vaso medio lleno apunta a que no todos los jóvenes son “ni-ni” 
(quienes no lo son suman muchos más que los 175.000 que se apersonaron en Palermo), y que 
11.000 puestos de trabajo, en un solo evento, es una cifra no despreciable. 
 
  Contexto no ignora la primera perspectiva, pero destaca la segunda. 
 
 ¿Quién dijo que la garra y las ganas de progresar vía el esfuerzo, terminó con nuestra 
generación? 
 
 ¡Animo! 
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RECAUDACION:  MUY  BIEN  IVA,  MUY  FLOJA  GANANCIAS 
 
 
 
 
 
 Entre mayo de 2016 y de 2017 la recaudación total impositiva, aduanera y previsional, 
aumentó 21%, mientras que comparando los 5 primeros meses del año pasado y del presente, la 
suba fue de 30,9%. 
 
 Mi profesor de estadística comentaba el caso de aquel que se había ahogado en un lago 
cuya profundidad promedio era de 15 centímetros. 
 
 Me acuerdo de esto porque, de toda la información, se privilegió el hecho de que entre 
abril y abril la recaudación por IVA (DGI) aumentó 35,3%, y subió 34% 5 meses contra 5 
meses. ¿Qué aumentó menos, entonces, para que el promedio haya sido el consignado en el 
primer párrafo de estas líneas? La recaudación del impuesto a las ganancias, que subió 18,2% y 
20%, respectivamente. ¿Aumento de las deducciones o diferimiento de algún vencimiento? 
Que opinen los que saben. 
 
 Notable la reducción de la recaudación por bienes personales. ¿Impacto del “premio” a 
contribuyentes cumplidores? 
 
 La tasa de inflación interanual sigue bajando, por lo cual la recaudación en términos 
reales puede que no se esté deteriorando. Pero sigue creciendo menos que el aumento de las 
erogaciones públicas, algunas de las cuales se están financiando con endeudamiento. 
 
 ¡Animo! 
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en millones de pesos

Dif. % Dif. % Dif. %

Concepto Mayo '17 Mayo '16 Mayo '17 / Abr.'17 Mayo '17 / Ene-May '17  Ene.-Mayo '17 / 

Mayo '16 Abr.'17  Ene.-Mayo '16

 Ganancias 52.277,5 44.320,9 18,0 29.604,0 76,6 193.673,8 18,8

    Ganancias DGI 49.290,2 41.695,5 18,2 27.054,7 82,2 181.348,9 20,0

    Ganancias DGA 2.987,3 2.625,4 13,8 2.549,3 17,2 12.325,0 3,4

 IVA 59.734,9 45.787,7 30,5 60.099,7 (0,6) 284.908,1 25,6

    IVA DGI 41.823,1 30.904,3 35,3 44.238,5 (5,5) 207.001,4 34,0

    Devoluciones (-) 1.400,0 160,0 775,0 1.000,0 40,0 8.236,0 958,6

    IVA DGA 19.311,8 15.043,3 28,4 16.861,2 14,5 86.142,7 17,9

 Reintegros (-) 2.500,0 1.687,0 48,2 1.500,0 66,7 8.253,1 36,2

 Internos Coparticipados 4.941,0 2.910,2 69,8 5.551,0 (11,0) 26.617,1 76,7

 Ganancia Mínima Presunta 416,4 375,4 10,9 394,2 5,6 1.459,4 22,9

 Otros coparticipados 688,3 226,5 203,9 346,6 98,6 2.436,8 126,6

 Derechos de Exportación 6.789,6 7.892,1 (14,0) 9.053,9 (25,0) 29.156,2 (18,2)

 Derechos de Importación y Tasa Estadistica 5.360,4 4.677,8 14,6 4.784,5 12,0 25.078,2 14,9

 Combustibles Ley 23.966 - Naftas 4.300,7 2.365,8 81,8 4.755,3 (9,6) 18.044,6 65,0

 Combustibles Ley 23.966 - Otros 1.718,9 846,4 103,1 2.452,8 (29,9) 7.506,3 102,7

 Otros s/combustibles (2) 3.025,6 2.224,3 36,0 3.797,7 (20,3) 11.964,6 41,4

 Bienes Personales 563,7 5.758,3 (90,2) 1.233,2 (54,3) 3.952,2 (56,3)

 Créditos y Débitos en Cta. Cte. 13.338,1 10.222,1 30,5 12.676,9 5,2 64.154,7 31,2

 Otros impuestos   (3) 765,5 1.673,0 (54,2) (837,7) ***     49.870,3 467,8

 Aportes Personales 21.500,1 16.865,3 27,5 21.139,0 1,7 109.623,5 33,7

 Contribuciones Patronales 31.582,3 24.650,6 28,1 33.150,6 (4,7) 163.059,5 35,2

 Otros ingresos Seguridad Social  (4) 2.870,8 1.812,6 58,4 2.327,3 23,4 12.135,8 49,0

 Otros SIPA (-) 1.318,5 577,4 128,3 1.080,1 22,1 5.453,9 98,6

 Subtotal DGI 114.978,5 96.343,4 19,3 97.807,3 17,6 552.065,8 37,4

 Subtotal DGA  (5) 36.442,2 31.250,2 16,6 34.604,8 5,3 158.503,4 8,2

 Total DGI-DGA 151.420,7 127.593,6 18,7 132.412,2 14,4 710.569,2 29,6

 Sistema Seguridad Social 54.634,7 42.751,0 27,8 55.536,8 (1,6) 279.365,0 34,3

 Total recursos tributarios 206.055,4 170.344,6 21,0 187.949,0 9,6 989.934,2 30,9

 Clasificación presupuestaria 206.055,4 170.344,6 21,0 187.949,0 9,6 989.934,2 30,9

 Administración Nacional 83.044,9 73.021,7 13,7 73.441,5 13,1 412.657,6 29,0

 Contribuciones Seguridad Social 52.397,2 40.965,0 27,9 53.242,4 (1,6) 267.841,0 32,6

 Provincias (6) 62.801,4 50.199,8 25,1 52.944,1 18,6 273.986,3 30,0

 No Presupuestarios (7) 7.811,9 6.158,1 26,9 8.321,0 (6,1) 35.449,2 49,5

 (1)  : No se contabilizan, por no ser recaudados por la AFIP, el Fondo Especial del Tabaco, los fondos de energía eléctrica,

           el impuesto sobre Pasajes Aéreos y las cajas previsionales de las Fuerzas Armadas y de Seguridad.

 (2)  : Incluye Imp. s/Gas Oil y GLP (Ley N° 26.028), Imp s/Naftas y GNC (Ley N° 26.181) y Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565).

 (3)  : Incluye Internos s/Seguros, Adicional s/Cigarrillos, Radiodifusión, Entr. Cine, Monotributo Impositivo, Facilidades de Pago pendientes de distribución

          y Ext. tenencia de Mon/Bs (Ley 27.260 ).

 (4)  : Incluye Monotributo Previsional y regímenes de regularización para trabajadores autónomos y monotributistas (Leyes nro. 24.476 y 25.865).

 (5)  : Incluye Derechos de Exportación, Derechos de Importación, Tasa Estadistica e IVA, Ganancias, Internos y Combustibles recaudados por DGA.

 (6)  : 61,11% de Coparticipados neto (56,66% Provincias + 4,45% CABA y Tierra del Fuego), 58,76% del 93,73% de Bs Personales,  

         30% de Monotributo impositivo, 68,1% del 79%  de Combustibles Ley 23.966 Naftas; 14% Ganancias, 6.27% Bs Personales, 

         6,27% del 11% IVA neto de Reintegros  y sumas fijas por Pacto Fiscal y Ganancias. 

         Incluye restitución fallo judicial provincias Santa Fe, Mendoza y San Luis del 9% de Coparticipado Bruto y Gastos Afip

 (7)  : Fondo Solidario de Redistribución, Imp. s/Gas Oil y GLP (Ley N° 26.028), Imp s/Naftas y GNC (Ley N° 26.181), Recargo al 

          Consumo de Gas (Ley N° 25.565) y gastos A.F.I.P.

 -*-  : Porcentaje mayor a 1000.

 ***  : Cociente entre un número negativo y uno positivo, ambos negativos o denominador cero.

 -----:  Imposibilidad de calcular el porcentaje por falta de datos.

RECAUDACION TRIBUTARIA. MAYO DE 2017. (1)
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 May.17 May.16 May.17 May.17
Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)
 

Ganancias DGI 49.290,2 41.695,5 23,9            23,9            
IVA DGI 41.823,1 30.904,3 20,3            44,2            
Contribuciones patronales 31.582,3 24.650,6 15,3            59,5            
Aportes personales 21.500,1 16.865,3 10,4            70,0            
IVA DGA 19.311,8 15.043,3 9,4             79,3            
Créditos y débitos en c/c 13.338,1 10.222,1 6,5             85,8            
Derechos de exportación 6.789,6 7.892,1 3,3             89,1            
Derechos de importación 5.360,4 4.677,8 2,6             91,7            
Internos coparticipados 4.941,0 2.910,2 2,4             94,1            
Combustibles - naftas 4.300,7 2.365,8 2,1             96,2            
Otros sobre combustibles 3.025,6 2.224,3 1,5             97,7            
Ganancias DGA 2.987,3 2.625,4 1,4             99,1            
Otros Seguridad Social 2.870,8 1.812,6 1,4             100,5          
Combustibles - otros 1.718,9 846,4 0,8             101,3          
Otros impuestos 765,5 1.673,0 0,4             101,7          
Otros coparticipados 688,2 226,5 0,3             102,0          
Bienes personales 563,7 5.758,3 0,3             102,3          
Ganancia mínima presunta 416,4 375,4 0,2             102,5          
Otros SIPA -1.318,5 -577,4 -0,6            101,9          
IVA devoluciones -1.400,0 -160,0 -0,7            101,2          
Reintegros -2.500,0 -1.687,0 -1,2            100,0          

Totales 206.055,2 170.344,5  

 May.17 May.16 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa
Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 41.823,1 30.904,3 10.918,8     30,6 30,6 35,3
Ganancias DGI 49.290,2 41.695,5 7.594,7       21,3 51,8 18,2
Contribuciones patronales 31.582,3 24.650,6 6.931,7       19,4 71,3 28,1
Aportes personales 21.500,1 16.865,3 4.634,8       13,0 84,2 27,5
IVA DGA 19.311,8 15.043,3 4.268,5       12,0 96,2 28,4
Créditos y débitos en c/c 13.338,1 10.222,1 3.116,0       8,7 104,9 30,5
Internos coparticipados 4.941,0 2.910,2 2.030,8       5,7 110,6 69,8
Combustibles - naftas 4.300,7 2.365,8 1.934,9       5,4 116,0 81,8
Otros Seguridad Social 2.870,8 1.812,6 1.058,2       3,0 119,0 58,4
Combustibles - otros 1.718,9 846,4 872,5          2,4 121,4 103,1
Otros sobre combustibles 3.025,6 2.224,3 801,3          2,2 123,7 36,0
Derechos de importación 5.360,4 4.677,8 682,6          1,9 125,6 14,6
Otros coparticipados 688,2 226,5 461,7          1,3 126,9 203,8
Ganancias DGA 2.987,3 2.625,4 361,9          1,0 127,9 13,8
Ganancia mínima presunta 416,4 375,4 41,0            0,1 128,0 10,9            
Otros SIPA -1.318,5 -577,4 -741,1         -2,1 125,9 128,4
Reintegros -2.500,0 -1.687,0 -813,0         -2,3 123,6 48,2
Otros impuestos 765,5 1.673,0 -907,5         -2,5 121,1 -54,2
Derechos de exportación 6.789,6 7.892,1 -1.102,5      -3,1 118,0 -14,0
IVA devoluciones -1.400,0 -160,0 -1.240,0      -3,5 114,5 775,0
Bienes personales 563,7 5.758,3 -5.194,6      -14,5 100,0 -90,2

 
Totales 206.055,2 170.344,5 35.710,7      21,0

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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FUERTE  CAIDA  EN  SUSPENSIONES  Y  DESPIDOS 
 
 
 
 
 
 El cuadro que acompaña estas líneas es el que desearían las autoridades presentar cada 
mes. 
 
 En efecto, según la estimación de Tendencias económicas, entre mayo de 2016 y de 
2017 la cantidad de despidos se redujo 86,9% y la de suspensiones cayó 56,8%; mientras que 
comparando los 5 primeros meses del año pasado y del presente, las disminuciones fueron de 
24,9% y 25,6%, respectivamente. 
 
 ¿Implicancias, en el plano laboral, de que cuando se conozcan los datos de producción 
referidos al mes que acaba de terminar, se documentará que por fin aparecieron los brotes 
verdes? Ojalá. Veremos. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.452; Junio 5, 2017. 
 

Fuente: Tendencias Economicas
(1986=100)

Período Despidos Suspensiones Período Despidos Suspensiones

2008 96,9 1024,6 (variaciones, en %)
2009 568,8 956,4
2010 65,9 407,1 May.17/may.16 -86,9           -56,8         
2011 25,7 179,9 5 m 2017/5 m 2016 -24,9           -25,6         
2012 152,9 292,4
2013 52,1 68,6
2014 96,6 506,5
2015 82,8 350,4
2016 506,4 566,0

5 m 2016 965,5 434,8
5 m 2017 724,6 323,6

Ene.13 78,6        19,3          Ene.15 16,3            85,4          
Feb. 8,0          128,7        Feb. 28,5            52,2          
Mar. 38,6        161,7        Mar. 6,3              22,7          
Abr. 58,1        29,5          Abr. 39,6            351,5        
May. 57,6        -            May. 49,0            221,5        
Jun. 1,1          26,8          Jun. 19,2            24,5          
Jul. 8,7          82,5          Jul. 137,6          549,6        
Ago. 9,7          108,8        Ago. 124,1          603,2        
Set. 21,2        171,0        Set. 258,5          650,7        
Oct. 15,9        80,4          Oct. 103,0          718,6        
Nov. 256,8      15,0          Nov. 41,3            482,5        
Dic. 70,8        -            Dic. 169,9          441,9        
Ene.14 16,4        74,8          Ene.16 1.309,3       356,7        
Feb. 148,6      328,6        Feb. 2.055,1       527,9        
Mar. 67,1        359,6        Mar. 606,7          366,6        
Abr. 151,8      223,1        Abr. 382,7          476,8        
May. 156,3      879,2        May. 473,9          445,9        
Jun. 44,5        622,8        Jun. 185,7          361,4        
Jul. 63,9        629,1        Jul. 127,0          560,3        
Ago. 81,3        1.478,0      Ago. 128,2          1.022,1     
Set. 106,8      751,9        Set. 97,2            728,0        
Oct. 203,3      509,9        Oct. 167,7          896,4        
Nov. 90,3        221,2        Nov. 289,0          628,1        
Dic. 28,5        -            Dic. 254,8          421,9        

Ene.17 291,3          267,6        
Feb. 139,1          200,2        
Mar. 1.913,0       517,4        
Abr. 1.217,6       440,0        
May. 62,2            192,6        

DESPIDOS Y SUSPENSIONES
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CONTEXTO; Entrega N° 1.452; Junio 5, 2017 
 
  
 
 
 

CRAUFURD  D.  W.  GOODWIN 
 

(1934 - 2017) 
 
 
 
 
 
 Nació en Montreal, Canadá. “Su padre era banquero, su madre la primera persona que 
ejerció la abogacía en las Canadian Maritimes” (Hoover, 2011). 
 
 Estudió en las universidades Mc Hill y Duke. 
 
 Enseñó en Duke durante más de medio siglo. “En 1969 fue uno de los profesores que 
actuaron como intermediarios claves, entre los estudiantes y la administración, durante la toma 
del Edificio Allen” (NN, 2017). 
 
 En 1974 fue uno de los fundadores de la History of economics society, entidad que 
presidió entre 1978 y 1979. 
 
 “Entre sus hobbies figura coleccionar arte y antigüedades” (Hoover, 2011). 
 
 
 
 ¿Por qué los economistas nos acordamos de Goodwin? Por la labor que desarrolló en la 
revista History of political economy (HOPE), “es la primera revista técnica dedicada 
exclusivamente a la historia del análisis económico… La vida que está más asociada con la de 
HOPE es la de Craufurd Goodwin” (Hoover, 2011). El número de verano de 2011 (volumen 
43, No. 2) fue editado en su honor, conteniendo monografías clasificadas en 4 secciones: las 
artes, el medio ambiente, el periodismo y las políticas públicas y la religión. 
 
 Muchos otros economistas se destacaron como editores de revistas especializadas, el 
más famoso de los cuales fue John Maynard Keynes, quien editó el Economic Journal desde 
1911 hasta poco antes de fallecer, en 1946. 
 
 Es autor de Pensamiento económico en Canadá: la economía política de una nación en 
vías de desarrollo, 1814-1914, publicado en 1961; Investigación económica en Australia, 
publicado en 1966; La imagen de Australia, que viera la luz en 1974; Falta de decisión: 
estudiantes extranjeros en colleges y universidades americanas, con M. Nacht, publicado en 
1983; En el extranjero y más allá: tendencias en la educación universitaria en el exterior, con 
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M. Nacht, publicado en 1988; Manual de la academia, con L. Deneef y E. Mc Crate, publicado 
en 1988; y El arte y el mercado: Roger Fry sobre el comercio en arte, publicado en 1998. 
 
 Es, tambén, autor de Walter Lippmann: public economist, que Harvard University Press 
publicó en 2014. Título sorprendente, porque Lippmann descolló como periodista. Según 
Goodwin, “era más que eso, porque vía gran cantidad de correspondencia mantenida entre 
1931 y 1946 con economistas como John Maynard Keynes, Lionel Robbins, Friedrich August 
von Hayek, Henry Simons, Adolf Berle y Frank Taussig, formó sus propias ideas sobre la 
política económica llevada a cabo durante la Gran Depresión”. 
 

“HOPE fue fundada para satisfacer una necesidad. A fines de la década de 1960 las 
principales revistas técnicas, que en su momento fueron muy receptivas a trabajos referidos a la 
historia del análisis económico, eran crecientemente hostiles a dicho campo de estudio. No 
todos los historiadores impulsaron la idea. Lionel Robbins estuvo abiertamente en contra, 
aconsejándoles a sus alumnos que no enviaran material para publicar. Su temor era que la 
historia del pensamiento económico se encerrara en un ghetto” (Hoover, 2011). 
 

“Edité HOPE desde su creación, en 1969. La idea original era que la dirigiera Robert S. 
(Bob) Smith, un especialista en historia del pensamiento económico español y latinoamericano, 
pero falleció de manera súbita y accedí a la dirección simplemente por la ausencia de otros 
candidatos… Continué dirigiendo la revista por la misma razón… A partir de 2010 me 
reemplazará Kevin Hoover… El tiempo que se le dedica a la labor de editor depende de la 
personalidad y el estilo de trabajo de cada uno… Este no es un trabajo que genere muchos 
amigos y admiradores: los autores de los trabajos aceptados para ser publicados, están 
convencidos de que su mérito es exclusivo; los de los trabajos rechazados consideran que la 
decisión es equivocada y resultado de juicios incorrectos o de cosas peores” (Goodwin, 2010). 
“A veces encargamos monografías, pero luego se presentan dificultades porque no siempre las 
podemos publicar” (Goodwin en King, 1994). 
 

“Duke University Press acordó publicar la revista, sin correr riesgos financieros. Esto 
me obligó a convertirme en un recolector de fondos académico, consiguiendo suficiente dinero 
para cubrir probables pérdidas durante los 5 primeros años de la revista. Arthur Burns fue uno 
de los primeros suscriptores” (Goodwin, 2010). 
 

“Una consecuencia de las circunstancias en las que nació HOPE hizo que la 
heterogénea comunidad de entusiastas de la revista generaran referís excepcionalmente 
cooperativos y responsables. George Stigler, infatigable, escribió más de un centenar de 
opiniones de referato” (Goodwin, 2010). 
 
 Sobre otros economistas. “Estuve en Cambridge, Inglaterra, en 1967-68, pero en aquel 
momento Joan Violet Robinson había adoptado una posición tan extrema, sobre la guerra de 
Vietnam, que las autoridades del premio Nobel temieron que otorgándoselo en cierto modo 
respaldarían su posición política… Era una mujer muy difícil de tratar, por decirlo de manera 
suave. La eludí toda vez que pude… En aquel entonces echaría de la audiencia a cualquier 
americano –me salvé porque me consideraba canadiense-” (Goodwin en King, 1994). 
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 “En la década de 1950 La teoría general era EL libro que todo economista debía tener. 
Últimamente los flamantes doctores en economía no quieren enseñar cursos introductorios de 
macroeconomía, porque no saben qué hacer con el instrumental” (Goodwin en King, 1994). 
 
 “Don Patinkin fue invitado por Harry Gordon Johnson para que hiciera un comentario 
bibliográfico del Tratado de John Maynard Keynes. La extensión máxima usual es de 600 
palabras. Como Patinkin escribió 15 páginas, Johnson le recomendó que lo transformara en un 
artículo. Aquel obedeció, pero escribiendo una monografía de 50 páginas. Entonces me lo 
mandó a mí, para que lo publicara en HOPE. Estuve de acuerdo pero la nueva revisión de 
Patinkin generó prácticamente un libro. Que publicamos en un número especial de la revista, y 
nos llenamos de dinero” (Goodwin en King, 1994). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Goodwin, C. (2010): “On editing HOPE”, mimeo. 
 
Hoover, K. D. (2011): “Craufurd Goodwin and History of political economy: a double 
anniversary”, History of political economy, 43, 2, verano. 
 
King. J. (1994): “A conversation with Craufurd Goodwin”, History of economics review, 21, 
invierno. 
 
NN (2017): “Economist Craufurd Goodwin, former graduate school dean, dies at age 82”, 
Duke today, 21 de abril. 
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.452; Junio 5, 2017

INDICADORES ECONOMICOS DE ARGENTINA

Riesgo Granos Soja Soja

País Call Presente refer.

EMBI+  Caja  P. fijo bancos Libre BCRA Indice Indice ($ (us$/ (us$/ (us$ (us$

ahorro 7 a 59 d. tasa fija ($ por ($ por ($ por ($ por  Merval Merval por por quin- neto en

(puntos en $ en $ en $ us$) us$) us$) us$) (Líder) (Argen- kilo) kilo) tal) retenc. Chicago

básicos) (anual, %) Com. A a fin de a fin de tina) /tn) /tn)

3.500 mes mes + 1

Promedios

2013 1.067 0,02 1,27 13,37 5,4834 5,4820 5,5286 5,6479 3.985,5 2.919,5 9,925 1,81 29,28 338,0 515,6

2014 786 0,02 1,76 18,13 8,1385 8,1194 8,1808 8,3567 8.065,1 6.762,7 15,474 1,90 21,51 305,7 457,8

2015 589 0,02 1,81 21,91 9,3009 9,2771 9,2752 9,4387 11.103,7 10.748,4 18,368 1,94 15,70 239,6 347,2

2016 482 0,02 2,05 29,11 15,0397 14,7803 14,8985 15,2285 14.466,5 14.025,3 27,077 1,80 19,87 262,1 363,1

Dic.16 493 0,01 1,59 24,59 16,1045 15,8412 16,0095 16,3710 16.752,7 15.044,4 25,795 1,60 19,36 264,4 375,8

Ene.17 466 0,01 1,56 24,09 16,1384 15,9140 16,0629 16,3037 18.736,2 17.057,1 25,615 1,59 20,31 276,3 378,4

Feb.17 455 0,01 1,56 23,54 15,8995 15,5841 15,6605 15,9472 19.455,2 18.034,2 27,472 1,73 20,27 270,8 380,6

Mar.17 452 0,01 1,52 22,81 15,8226 15,5282 15,6311 15,8388 19.497,3 18.353,6 29,135 1,84 19,06 246,8 366,3

Abr.17 433 0,01 1,49 23,97 15,6515 15,3459 15,4452 15,7189 20.828,4 19.832,1 31,049 1,98 18,95 234,6 347,7

May.17 412 0,01 1,26 24,47 15,9891 15,7039 15,8428 16,1054 21.542,1 20.621,7 30,349 1,90 19,21 243,9 349,6

2017

Abr. 18 440 0,01 1,49 24,54 15,5600 15,2260 15,3670 15,6580 20.669,7 19.736,4 29,592 1,90 18,97 230,5 347,6

Abr. 19 433 0,01 1,51 24,26 15,7200 15,4170 15,5100 15,8100 20.513,2 19.609,3 28,521 1,81 19,01 234,0 349,1

Abr. 20 427 0,01 1,52 24,38 15,7200 15,4040 15,4740 15,7720 20.668,7 19.772,0 28,521 1,81 19,12 234,0 347,9

Abr. 21 424 0,01 1,47 24,39 15,7300 15,3930 15,5100 15,8010 20.769,0 19.888,9 29,417 1,87 19,12 235,0 349,4

Abr. 24 414 0,01 1,52 24,59 15,7200 15,4190 15,4290 15,7120 21.169,9 20.270,4 29,417 1,87 19,30 240,0 353,2

Abr. 25 407 0,01 1,53 24,53 15,7500 15,4140 15,4590 15,7370 21.198,9 20.270,2 30,364 1,93 19,35 240,5 350,7

Abr. 26 417 0,01 1,48 24,48 15,7800 15,4430 15,4770 15,7550 21.027,7 20.100,2 31,249 1,98 19,34 243,0 347,5

Abr. 27 417 0,01 1,56 24,67 15,7600 15,4530 15,4200 15,6960 20.889,5 20.050,4 31,249 1,98 19,17 240,0 347,5

Abr. 28 415 0,01 1,53 24,69 15,7400 15,4270 15,4268 15,6490 20.936,6 20.094,4 31,164 1,98 19,12 238,0 347,3

May. 1 411 0,01 1,53 24,69 15,7400 15,4270 15,4268 15,6490 20.936,6 20.094,4 31,164 1,98 19,12 238,0 352,4

May. 2 405 0,01 1,49 24,79 15,6400 15,3260 15,4850 15,7450 21.157,5 20.320,1 29,458 1,88 19,25 240,0 352,0

May. 3 404 0,01 1,58 24,69 15,5900 15,2690 15,5500 15,8150 21.212,0 20.367,3 28,947 1,86 19,39 243,0 354,7

May. 4 405 0,01 1,51 24,75 15,6500 15,3720 15,5550 15,8200 20.985,5 20.204,7 28,947 1,85 19,24 244,0 354,7

May. 5 407 0,01 1,54 24,62 15,6600 15,3350 15,5990 15,8550 21.169,7 20.294,9 29,453 1,88 19,25 245,0 353,8

May. 8 407 0,01 1,51 24,59 15,7200 15,3910 15,6700 15,9220 21.076,7 20.215,2 29,453 1,87 19,07 240,0 351,3

May. 9 410 0,01 1,56 24,64 15,8600 15,5470 15,6900 15,9400 21.140,2 20.256,7 30,087 1,90 18,92 243,0 354,7

May. 10 403 0,01 1,52 24,25 15,8400 15,5350 15,6920 15,9300 21.510,0 20.545,7 30,149 1,90 19,04 244,0 353,4

May. 11 405 0,01 1,50 24,42 15,7600 15,4580 15,6280 15,8800 21.426,6 20.471,6 31,345 1,99 19,12 243,8 351,3

May. 12 407 0,01 1,48 24,34 15,7400 15,4130 15,5970 15,8700 21.502,4 20.434,8 29,961 1,90 19,19 243,3 350,5

May. 15 400 0,01 1,53 24,66 15,8000 15,4850 15,6740 15,9420 21.656,6 20.499,2 29,961 1,90 19,13 245,0 350,5

May. 16 404 0,02 1,54 24,30 15,8900 15,5930 15,7150 15,9850 21.833,6 20.677,7 30,522 1,92 19,32 249,0 358,7

May. 17 419 0,02 1,52 24,41 15,9100 15,6250 15,7250 15,9930 21.674,2 20.535,3 29,282 1,84 19,37 250,0 358,5

May. 18 431 0,02 1,53 23,76 16,2700 15,9110 16,1300 16,4100 21.034,0 20.143,5 29,282 1,80 19,22 246,0 347,1

May. 19 422 0,02 1,52 24,32 16,2200 15,8860 16,1100 16,3800 21.614,9 20.656,0 30,792 1,90 19,23 246,5 350,2

May. 22 426 0,02 1,51 24,05 16,2200 16,0700 16,2780 16,5600 21.500,8 20.586,9 30,792 1,90 19,28 249,0 351,5

May. 23 420 0,02 1,44 23,58 16,2800 16,0970 16,1750 16,4600 21.520,7 20.583,2 30,758 1,89 19,32 247,0 348,4

May. 24 415 0,02 1,54 24,16 16,2900 16,0980 16,1550 16,4360 21.684,6 20.705,9 31,079 1,91 19,36 245,0 348,4

May. 25 419 0,02 1,54 24,16 16,2900 16,0980 16,1550 16,4360 21.684,6 20.705,9 31,079 1,91 19,36 245,0 345,2

May. 26 418 24,35 16,3400 16,0380 16,0350 16,3150 22.141,7 21.271,4 32,010 1,96 19,39 243,0 340,4

May. 29 418 24,85 16,3000 16,0080 16,0470 16,3150 22.347,4 21.571,2 32,010 1,96 19,28 243,0 340,4

May. 30 416 24,98 16,3500 16,0660 16,1500 16,4250 22.310,6 21.534,4 30,518 1,87 19,09 239,0 335,4

May. 31 407 25,40 16,3900 16,1420 16,1420 16,3410 22.348,6 21.623,2 30,989 1,89 19,00 239,0 336,6

Jun. 1 402 25,18 16,3300 16,0580 16,2830 16,5460 22.518,7 21.823,5 30,989 1,90 19,06 242,0 335,2

futuro

Rofex*Fecha

(mensual, %)

Tasas de Interés Dólar Acciones Carne

Encuesta BCRA
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.452; Junio 5, 2017

ACTIVOS EN MONEDA EXTRANJERA Y PASIVOS MONETARIOS

(millones)

Oro, Cuenta Cuenta Letras y Letras y Posición Pasivos

divisas Circulación corriente Base corriente Notas del Notas del neta finan-

y monetaria en $ en monetaria en US$ en BCRA BCRA de cieros

coloca- el BCRA el BCRA en $ en US$ pases totales

ciones

us$ $ $ $ $ $ $ $ $

A fin de...

2013 30.599 289.208 87.988 377.196 71.335 95.268 0 5.345 549.144

2014 31.443 358.752 103.812 462.564 72.299 221.490 5.631 32.154 794.138

2015 25.563 478.777 145.113 623.890 145.172 297.584 31.484 26.377 1.124.507

2016 38.772 594.615 227.049 821.664 248.844 593.676 458 75.132 1.739.774

Dic.16 38.772 594.615 227.049 821.664 248.844 593.676 458 75.132 1.739.774

Ene.17 46.887 601.270 226.616 827.886 349.569 594.915 0 103.716 1.876.086

Feb.17 50.608 597.878 216.864 814.742 345.452 582.576 0 175.917 1.918.687

Mar.17 50.522 587.046 167.706 754.752 373.385 668.695 0 200.434 1.997.266

Abr.17 48.217 588.131 207.779 795.910 289.227 709.685 0 176.751 1.971.573

May.17 46.146 585.557 171.530 757.087 251.184 831.320 0 132.631 1.972.222

2017

Abr. 10 52.088 590.396 201.335 791.731 372.985 727.612 0 115.507 2.007.835

Abr. 11 52.246 591.769 198.152 789.921 371.002 732.547 0 112.301 2.005.771

Abr. 12 52.696 593.617 183.109 776.726 257.520 737.933 0 120.881 1.893.060

Abr. 17 48.579 594.151 201.671 795.822 309.264 738.741 0 106.751 1.950.578

Abr. 18 49.095 593.391 202.360 795.751 298.509 738.741 0 106.816 1.939.817

Abr. 19 48.944 592.168 243.296 835.464 300.170 687.285 0 130.198 1.953.117

Abr. 20 48.892 590.356 221.380 811.736 299.367 688.464 0 152.991 1.952.558

Abr. 21 48.314 590.038 204.157 794.195 299.481 691.504 0 167.660 1.952.840

Abr. 24 48.349 590.014 219.280 809.294 299.581 693.814 0 165.762 1.968.451

Abr. 25 48.260 589.173 213.099 802.272 299.056 697.672 0 168.954 1.967.954

Abr. 26 48.176 588.502 208.843 797.345 298.970 697.661 0 174.378 1.968.354

Abr. 27 48.460 587.674 221.699 809.373 302.356 702.137 0 170.678 1.984.544

Abr. 28 48.217 588.131 207.779 795.910 289.227 709.685 0 176.751 1.971.573

May. 2 48.227 588.503 231.630 820.133 288.216 721.697 0 140.449 1.970.495

May. 3 48.361 588.802 228.988 817.790 287.738 731.799 0 135.241 1.972.568

May. 4 48.336 589.069 224.427 813.496 288.387 739.150 0 133.634 1.974.667

May. 5 48.360 590.515 224.449 814.964 287.155 751.756 0 121.369 1.975.244

May. 8 48.032 591.198 210.000 801.198 294.594 764.635 0 123.451 1.983.878

May. 9 48.040 590.928 207.322 798.250 296.588 782.030 0 110.514 1.987.382

May. 10 48.056 589.875 203.827 793.702 295.888 796.189 0 102.907 1.988.686

May. 11 48.075 589.326 204.377 793.703 274.625 797.774 0 102.946 1.969.048

May. 12 48.628 588.836 197.035 785.871 254.006 803.123 0 107.126 1.950.126

May. 15 48.566 588.900 188.829 777.729 253.529 808.227 0 111.675 1.951.160

May. 16 48.659 588.258 184.811 773.069 255.047 808.651 0 117.502 1.954.269

May. 17 48.627 587.511 210.056 797.567 252.959 789.306 0 126.788 1.966.620

May. 18 48.400 586.053 203.200 789.253 255.144 796.024 0 129.162 1.969.583

May. 19 48.027 585.913 196.411 782.324 251.696 803.666 0 141.188 1.978.874

May. 22 47.855 585.983 190.259 776.242 251.725 811.251 0 139.437 1.978.655

May. 23 47.468 584.981 182.668 767.649 255.254 816.259 0 143.323 1.982.485

May. 24 46.767 584.585 167.680 752.265 253.180 820.156 0 155.242 1.980.843

May. 26 45.872 584.511 175.207 759.718 260.584 826.331 0 142.111 1.988.744

May. 29 45.851 585.731 169.703 755.434 244.930 827.385 0 145.697 1.973.446

May. 30 45.814 585.971 167.707 753.678 245.671 832.785 0 133.806 1.965.940

Fecha
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.452; Junio 5, 2017

AGREGADOS MONETARIOS DEL SISTEMA FINANCIERO

(millones)

Total Total Circulante

Depósitos Depósitos en poder

Fecha y en pesos Cuenta corriente Caja de Plazo Otros Caja de Plazo Cta. del

Circulante y dólares Total Privado Público ahorro fijo Total ahorro fijo Cte. público

x TC libre y otros en pesos

Promedios

2013 924.900 703.971 657.906 109.187 113.691 119.656 292.349 23.023 8.429 3.172 4.372 885 220.929

2014 1.136.904 876.216 807.334 136.932 147.868 150.617 342.691 29.226 8.488 3.269 4.163 1.056 260.689

2015 1.515.042 1.164.329 1.071.699 181.344 196.122 203.610 452.964 37.660 9.961 4.540 4.374 1.046 350.713

2016 2.019.889 1.591.372 1.343.521 231.196 249.373 257.292 562.407 43.253 16.651 9.896 5.738 1.017 428.517

Dic.16 2.434.636 1.938.007 1.549.111 271.064 312.270 328.565 585.417 51.795 24.569 17.877 5.595 1.097 496.629

Ene.17 2.442.312 1.922.386 1.519.657 275.353 259.941 328.511 612.138 43.715 25.319 18.042 6.036 1.240 519.926

Feb.17 2.607.399 2.090.895 1.597.670 269.422 266.416 325.430 688.999 47.405 31.621 24.505 5.889 1.228 516.503

Mar.17 2.672.777 2.157.167 1.623.683 273.164 302.539 326.503 670.347 51.131 34.364 27.264 5.864 1.235 515.610

Abr.17 2.624.018 2.109.419 1.629.781 278.652 306.735 328.081 658.735 57.578 31.226 24.039 5.947 1.240 514.599

May.17 2.589.532 2.066.798 1.635.261 284.305 298.823 331.121 663.634 57.377 27.504 20.221 6.124 1.159 522.734

2017

Abr. 10 2.665.891 2.139.969 1.609.131 273.358 287.237 341.329 654.008 53.199 34.629 27.443 5.945 1.241 525.922

Abr. 11 2.661.631 2.138.729 1.610.931 273.040 290.692 331.390 659.644 56.165 34.634 27.442 6.001 1.191 522.902

Abr. 12 2.547.564 2.026.163 1.614.487 273.107 296.365 326.839 662.819 55.357 27.130 19.963 5.996 1.171 521.401

Abr. 17 2.576.733 2.060.114 1.612.885 280.588 305.642 314.568 648.161 63.926 29.404 22.364 5.746 1.294 516.619

Abr. 18 2.582.414 2.069.954 1.625.735 280.575 320.721 308.385 655.875 60.179 29.176 22.042 5.844 1.290 512.460

Abr. 19 2.595.046 2.084.736 1.635.755 288.176 322.219 310.975 656.702 57.683 29.123 22.005 5.855 1.263 510.310

Abr. 20 2.580.555 2.070.626 1.621.778 279.089 318.731 306.195 658.614 59.149 29.138 22.037 5.882 1.219 509.929

Abr. 21 2.578.247 2.068.264 1.618.650 275.345 318.050 303.093 659.928 62.234 29.209 22.097 5.899 1.213 509.983

Abr. 24 2.600.179 2.090.021 1.640.613 281.082 340.210 298.201 658.958 62.162 29.146 22.032 5.868 1.246 510.158

Abr. 25 2.598.515 2.090.272 1.642.089 282.593 338.461 297.353 663.822 59.860 29.076 21.858 6.000 1.218 508.243

Abr. 26 2.605.892 2.097.702 1.648.815 284.289 332.138 309.363 661.125 61.900 29.067 21.746 6.061 1.260 508.190

Abr. 27 2.633.265 2.124.079 1.675.241 289.195 331.091 326.855 661.808 66.292 29.045 21.651 6.076 1.318 509.186

Abr. 28 2.635.424 2.120.959 1.676.359 279.271 307.159 357.873 667.620 64.436 28.820 21.495 6.116 1.209 514.465

May. 2 2.622.813 2.102.321 1.660.708 282.070 296.781 357.753 643.115 80.989 28.815 21.498 6.043 1.274 520.492

May. 3 2.601.220 2.080.978 1.642.125 279.098 289.547 352.780 659.689 61.011 28.742 21.418 6.048 1.276 520.242

May. 4 2.602.548 2.080.260 1.638.986 280.196 282.788 353.298 662.282 60.422 28.706 21.367 6.092 1.247 522.288

May. 5 2.596.970 2.070.333 1.631.461 267.531 277.828 370.977 663.523 51.602 28.619 21.281 6.109 1.229 526.637

May. 8 2.586.455 2.055.412 1.608.448 274.878 267.220 351.584 659.763 55.003 29.041 21.714 6.072 1.255 531.043

May. 9 2.585.404 2.056.199 1.605.127 273.829 266.239 347.457 665.236 52.366 29.014 21.689 6.113 1.212 529.205

May. 10 2.584.637 2.056.328 1.607.204 275.934 276.710 338.196 664.055 52.309 28.911 21.595 6.104 1.212 528.309

May. 11 2.566.003 2.039.464 1.609.900 277.294 284.043 333.320 665.200 50.043 27.790 20.450 6.134 1.206 526.539

May. 12 2.563.928 2.038.447 1.622.489 278.870 295.799 329.409 665.225 53.186 26.988 19.677 6.119 1.192 525.481

May. 15 2.557.252 2.033.502 1.617.085 283.387 298.094 320.202 664.630 50.772 26.892 19.587 6.131 1.174 523.750

May. 16 2.553.587 2.032.680 1.614.388 284.570 291.007 321.743 665.979 51.089 26.826 19.511 6.168 1.147 520.907

May. 17 2.558.704 2.038.500 1.621.537 289.455 288.569 324.000 663.344 56.169 26.686 19.418 6.197 1.071 520.204

May. 18 2.569.036 2.049.069 1.625.476 289.715 297.374 317.158 666.034 55.195 26.623 19.342 6.176 1.105 519.967

May. 19 2.582.880 2.062.115 1.639.505 283.331 315.084 316.480 668.120 56.490 26.603 19.316 6.189 1.098 520.765

May. 22 2.588.265 2.067.426 1.640.944 290.184 319.522 308.230 662.315 60.693 26.539 19.316 6.122 1.101 520.839

May. 23 2.594.283 2.075.203 1.645.421 286.332 324.998 304.989 668.135 60.967 26.700 19.459 6.182 1.059 519.080

May. 24 2.597.108 2.078.060 1.649.094 286.835 326.254 306.343 670.042 59.620 26.648 19.386 6.187 1.075 519.048

May. 26 2.611.346 2.091.186 1.659.483 294.963 331.636 307.649 667.277 57.958 26.917 19.790 6.008 1.119 520.160

May. 29 2.614.890 2.094.599 1.666.815 298.404 332.496 312.227 661.358 62.330 26.724 19.624 5.978 1.122 520.291

May. 30 2.611.845 2.091.450 1.663.473 299.150 316.071 325.370 663.540 59.342 26.639 19.342 6.196 1.101 520.395

* A partir de CTX Nº 937, los depósitos en cuenta corriente ($ y US$) excluyen a las cuentas a la vista. Porque el BCRA ahora las incluye en la cuenta 
global: Otros depósitos.

Depósitos en pesos Depósitos en dólares
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.452; Junio 5, 2017

INDICADORES ECONOMICOS MUNDIALES

Oro

(Nueva

DEG Libra Euro Yen Yuan Real Prime Libor Tokio York,

(anual, Dow Jones Nasdaq Nikkei us$/onza)

%)

Promedios

2013 1,5196 1,5646 1,3281 97,68 6,1481 2,160 3,25 0,41 15.007,26 3.540,68 13.568,82 1.409,81

2014 1,5147 1,6473 1,3284 105,93 6,1619 2,355 3,25 0,33 16.781,05 4.375,41 15.484,49 1.265,86

2015 1,3991 1,5282 1,1094 121,05 6,2847 3,338 3,26 0,49 17.586,58 4.944,75 19.176,41 1.159,54

2016 1,3901 1,3544 1,1068 108,66 6,5963 3,482 3,51 1,06 17.924,10 4.986,26 16.914,49 1.248,69

Dic.16 1,3473 1,2472 1,0542 116,08 6,9209 3,352 3,63 1,31 19.723,13 5.415,37 19.081,06 1.149,29

Ene.17 1,3513 1,2348 1,0630 114,93 6,8867 3,197 3,75 1,34 19.900,59 5.553,90 19.198,64 1.190,84

Feb.17 1,3553 1,2483 1,0636 113,04 6,8698 3,102 3,75 1,35 20.434,14 5.768,39 19.188,73 1.234,50

Mar.17 1,3548 1,2342 1,0687 112,89 6,8952 3,122 3,89 1,43 20.839,74 5.870,66 19.340,10 1.231,07

Abr.17 1,3611 1,2642 1,0717 110,00 6,8896 3,138 4,00 1,42 20.673,12 5.906,82 18.717,43 1.270,58

May.17 1,3751 1,2917 1,1057 112,17 6,8835 3,205 4,00 1,42 20.944,04 6.128,36 19.693,47 1.243,99

2017

Abr. 18 1,3610 1,2831 1,0724 108,46 6,8786 3,107 4,00 1,40 20.523,28 5.849,47 18.418,59 1.290,60

Abr. 19 1,3649 1,2773 1,0711 109,02 6,8896 3,149 4,00 1,39 20.404,49 5.863,03 18.432,20 1.281,40

Abr. 20 1,3654 1,2804 1,0716 109,24 6,8828 3,148 4,00 1,39 20.578,71 5.916,78 18.430,49 1.281,40

Abr. 21 1,3631 1,2812 1,0726 109,14 6,8845 3,148 4,00 1,40 20.547,76 5.910,52 18.620,75 1.285,10

Abr. 24 1,3683 1,2782 1,0862 109,93 6,8854 3,128 4,00 1,42 20.763,89 5.983,82 18.875,88 1.276,60

Abr. 25 1,3689 1,2839 1,0937 111,18 6,8865 3,147 4,00 1,42 20.996,12 6.025,49 19.079,33 1.263,30

Abr. 26 1,3684 1,2850 1,0907 111,27 6,8950 3,172 4,00 1,43 20.975,09 6.025,23 19.289,43 1.262,50

Abr. 27 1,3691 1,2906 1,0866 111,09 6,8963 3,182 4,00 1,43 20.981,33 6.048,94 19.251,87 1.264,50

Abr. 28 1,3710 1,2946 1,0895 111,49 6,8900 3,172 4,00 1,43 20.940,51 6.047,61 19.251,87 1.266,10

May. 1 1,3694 1,2901 1,0908 111,85 6,8969 3,175 4,00 1,43 20.913,46 6.091,60 19.310,52 1.256,10

May. 2 1,3694 1,2942 1,0933 112,05 6,8928 3,151 4,00 1,43 20.949,89 6.095,37 19.445,70 1.255,30

May. 3 1,3693 1,2874 1,0891 112,76 6,8984 3,164 4,00 1,43 20.957,90 6.072,55 19.445,70 1.238,70

May. 4 1,3689 1,2905 1,0973 112,60 6,8960 3,188 4,00 1,44 20.951,47 6.075,34 19.445,70 1.227,00

May. 5 1,3707 1,2980 1,0995 112,71 6,9021 3,174 4,00 1,43 21.006,94 6.100,76 19.445,70 1.228,00

May. 8 1,3704 1,2946 1,0927 113,19 6,9072 3,197 4,00 1,44 21.012,28 6.102,66 19.895,70 1.225,40

May. 9 1,3668 1,2948 1,0894 113,84 6,9064 3,190 4,00 1,45 20.975,78 6.120,59 19.843,00 1.219,70

May. 10 1,3660 1,2932 1,0872 114,14 6,9055 3,167 4,00 1,44 20.943,11 6.129,14 19.900,09 1.217,80

May. 11 1,3655 1,2893 1,0870 113,79 6,8998 3,140 4,00 1,44 20.919,42 6.115,96 19.961,55 1.220,00

May. 12 1,3655 1,2883 1,0928 113,28 6,8972 3,122 4,00 1,44 20.919,42 6.115,96 19.961,55 1.226,70

May. 15 1,3704 1,2906 1,0986 113,53 6,8915 3,109 4,00 1,42 20.981,94 6.149,67 19.869,85 1.229,00

May. 16 1,3733 1,2917 1,1096 112,60 6,8811 3,096 4,00 1,42 20.979,75 6.169,87 19.919,82 1.236,10

May. 17 1,3774 1,2964 1,1156 110,97 6,8889 3,137 4,00 1,41 20.606,93 6.011,24 19.814,88 1.259,20

May. 18 1,3808 1,2941 1,1105 111,17 6,8947 3,369 4,00 1,40 20.663,02 6.055,13 19.553,86 1.248,10

May. 19 1,3806 1,3034 1,1204 111,20 6,8830 3,253 4,00 1,42 20.804,84 6.083,70 19.590,76 1.251,70

May. 22 1,3832 1,2984 1,1243 111,09 6,8906 3,266 4,00 1,42 20.894,83 6.133,62 19.678,28 1.252,00

May. 23 1,3834 1,2963 1,1185 111,80 6,8937 3,270 4,00 1,41 20.937,91 6.138,71 19.613,28 1.254,80

May. 24 1,3810 1,2975 1,1219 111,65 6,8881 3,275 4,00 1,42 21.012,42 6.163,02 19.742,98 1.257,80

May. 25 1,3825 1,2899 1,1203 111,70 6,8531 3,274 4,00 1,42 21.082,95 6.205,26 19.813,13 1.255,80

May. 26 1,3835 1,2795 1,1182 111,31 6,8525 3,260 4,00 1,41 21.080,28 6.210,19 19.686,84 1.255,80

May. 29 1,3835 1,2809 1,1122 110,81 6,8525 3,256 4,00 1,41 21.080,28 6.210,19 19.682,57 1.266,90

May. 30 1,3806 1,2815 1,1169 110,94 6,8477 3,257 4,00 1,41 21.029,47 6.203,19 19.677,85 1.261,80

May. 31 1,3843 1,2882 1,1248 110,90 6,8008 3,226 4,00 1,42 21.008,65 6.198,52 19.650,57 1.268,00

Jun. 1 1,3848 1,2888 1,1215 111,81 6,8080 3,250 4,00 1,42 21.144,18 6.246,83 19.860,03 1.265,70

Acciones

Fecha Nueva York

Tipos de cambio Tasas de interés

(us$ por unidad) (unidades por us$)

 


